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ERHVERVENES FÆLLESUDVALG / 
OM SKATTESPØRGSMÅL , 
Den 24. a.pril 1972. ' , 

Erhvervenes fællesudvalg om skatte- 
spørgsmål, der repræsenterer Danmarks 
Rederiforening, Grosserer-Societetet, Hånd- 
voorksrâdet, Industrirådet. og Provinshan- 
delskammeret, ønsker herved at gøre ind- 
sigelse imod de fremsatte lovforslag. 

Efter fællesudvalgets opfattelse vil for- 
slagenes gennemførelse skade danske virk- 
somheders muligheder for smidigt at tilpasse 
sig de stadigt voksende krav til en moderne 
og hensigtsmæssig erhvervsstruktur. Des- 
uden har: forhøjelserne af skatter og arve- 
afgifter skadelige virkninger for kapitaldan- 
nelsen og dermed for vort produktionsappa- 
rats fornyelse. 

På tærsklen til afgørelsen af Danmarks til- 
slutning til De europæiske fællesskaber fin- 
der vi det forkert at fremsætte forslag med 
sådanne virkninger for erhvervslivet. Hvad 
enten vi tilslutter os EF eller,ej, er der tvært- 
imod stort behov for at give det danske er- 
hvervsliv en så god udgangsposition . som 
muligt under de ændrede konkurrencevilkår. 

Vi henstiller derfor indtrængende, at 
folketinget, i stedet for at gennemføre de 
fremsatte lovforslag i nærværende samling, 
lader nedsætte et sagkyndigt udvalg med 
deltagelse af erhvervsrepræsentanter til at 
undersøge de foreslåede forhøjelsers virk- 
ninger for erhvervslivet samt i det hele at 
foretage en principiel revision af loven om 
særlig indkomstskat. Dennes indhold og 
rammer blev fastlagt for 15 år siden, men 
udviklingen har forrykket de da gældende 
forudsætninger, og vil i de kommende år 
gøre dette i forstærket grad. Endnu mere 
gælder dette naturligvis, hvis man forhøjer 
beskatningen som nu foreslået. 

Erhvervsstrukturens modernisering må ikke 
h i n d r e s . .  

Den særlige indkomstskat, der nu foreslås 
forhøjet til 50 pot., gælder ved salg af virk- 
somheder. Lige med salg stiller loven i mi d- * 
lertid omlægninger af virksomheders juridi- 
ske ejerforhold, hvorved der overhovedet 
ikke realiseres nogen avance. 

Som sådanne omlægninger kan nævnes: 
sammenslutning af personlige firmaer til 
kompagniskaber (interessentskaber), f. eks. 
i forbindelse med optagelse af medarbejdere 
som medejere af virksomheden, overdra- 
gelse af virksomhed som hel eller delvis gave 
fra far til søn og i visse tilfælde også som arv, 
omdannelse af enkeltmandsvirksomhed (el- 
ler et interessentskab) til aktieselskab, æn- 
dring af enkeltmandsvirksomhed; interes- 
sentskab eller aktieselskab til selvejende 
institution. Behovet for, at'danske virksom- 
heder skal kunne bestå som danske selvstoon- 
dige foretagender overfor konkurrencen fra 
udlandet motiverer i stigende grad sådanne 
fusioner og, strukturændringer. En beskat- 
ning med 50 pet. af 홢avancer" på aktiver, 
der forbliver i virksomheden, vil selvsagt 
umuliggøre denne udvikling. 

På et enkelt område har man dog allerede 
i 1967 erkendt nødvendigheden for at und- 
lade beskatning ved ændring i erhvervsstruk- 
turen, når denne sker uden nogen realisation 
af avancer. Det drejer sig om såkaldt vand- 
rette fusioner af aktieselskaber, hvor aktio- 
nærerne i de hidtidige selskaber vederlægges 
med aktier i det nyoprettede, res?. i , det 
overtagende selskab. Først ved et eventuelt 
senere salg af aktier modtaget i forbindelse 
' med fusionen, indtræder skattepligt. Også 


